

Det kgl. Landhusholdningselskabs General- forsamling

den 17de December 1879.

Præsidentpladsen indtoges først af Prof. Jørgensen og dernæst af Overkammerherre, Lehnsgreve Holstein-Holsteinborg.

Præsidenten meddelte, at Selskabets Medlemstal var ved Aarets Begyndelse 886; i Juni Maaned tiltraadte 34 Medlemmer og i December Maaned 30 Medlemmer; i Aarets Løb har der imidlertid været en Afgang af 16 Medlemmer, saa at Selskabets Medlemstal for Djebliffet er 934.

Udfaldet af Valgene har været, at til Præsident er gjenvalgt Etatsraad Tesdorpf med 135 Stemmer. Af Bestyrelsesraadet skulde følgende 6 Herrer fratræde efter Tour, nemlig Jægermester J. Friis til Lyngbygaard, Docent Fjord, Inspektør Buus, Bestyrer E. Møller-Holst, Handelsgartner Wendt og Etatsraad Bendz. Af disse ere de 5 første gjenvalgte med henholdsvis 137, 135, 135, 132 og 131 Stemmer, og i Stedet for Etatsraad Bendz, som i en længere Aarrække med stor Iver og Interesse har deltaget i Selskabets Bestyrelse, men som paa Grund af fremskreden Alder sunde at trække sig tilbage, er valgt Jægermester Fr. Friis til Duellund med 89 Stemmer.

De af Landbosforeningerne foretagne Valg til Bestyrelsesraadet have givet følgende Resultat:

Viborg Amt: Hofjægermester Lüttichau til Biskum,
Randers — Godsejer Mourier-Petersen til Holbækgaard,

Narhús Amt: Grosserer Broge, Narhús,
 Svendborg — Jægermester Lindegaard til Lykkesholm,
 Rjøbenhavns — Proprietær Andersen til Badgaard,
 Bornholms — Proprietær Jespersen til Splitsgaard.

Ved forrige Generalforsamling meddeltes det, at Landbosforeningerne i Holbæk Amt havde valgt Hoffjægermester, Grev Verche til Astrup til Medlem af Bestyrelsesraadet i Stedet for afdøde Baron Jytpheus-Abeler. Da det imidlertid senere viste sig, at Grev Verche ikke var Medlem af Selskabet og derfor ifølge Lovene ikke kunde være Medlem af Bestyrelsesraadet, blev der udstreuet et nyt Valg for Holbæk Amt til Efteraaret 1879, og ved dette valgtes til Medlem af Bestyrelsesraadet Møller Andersen. Næste Aar vil der imidlertid atter ske Valg i Holbæk Amt, idet da den Tid, for hvilken Baron Jytpheus-Abeler var valgt, er udløben.

Til Revisor er gjenvalgt Direktør Wolfhagen med 127 Stemmer; til Medlem af Bestyrelsen for det under det kgl. Landhusholdnings-selskabs Varetægt stillede „Fond til Landmænds Uddannelse“ er gjenvalgt Kammerherre Verner-Schilden til Clausholm med 125 Stemmer. Til Medlemmer af Bogudvalget har Bestyrelsesraadet valgt Jægermester Friis til Lyngbygaard og Forpagter Bokelmann paa Nørregaard, og til Medlemmer af Belønningsudvalget Kammeraad Andersen og Inspektør Buus.

Bestyrelsen har godkjendt det reviderede Regnskab for 1878—79 og meddelt Decharge derfor.

Selskabets Sekretær oplæste derpaa følgende Beretning angaaende Selskabets Virksomhed i det forløbne Aar:

Selskabet har angaaende det næste Landmandsmøde modtaget to Skrivelser, nemlig en fra Statsraad Hofman (Bang) og en fra Fællesforeningen af jydte Landbosforeninger. Den første af disse Skrivelser, som er af 16de September 1878, gaaer ud paa, at Landhusholdnings-selskabet i Samraad med det kgl. svenske Landbrugsakademi og Selskabet for „Norges Vel“ søger at ordne Tidbestemmelserne for de vordende almindelige Landbrugsmøder

saaledes, at der i samme Aar ikke holdes Møde i flere end et af de skandinaviske Riger. Iøvrigt foreslaaer han efter Forhandling med Professor Arrhenius, Direktør Dahl og Fl., at der bliver 6 Aar mellem hvert Lands Møder, saa at der hvert andet Aar afholdes et Møde i Skandinavien. — Den anden Strivelse, som er af 10de Februar 1879, indeholder Meddelelse om, at den jydsk Fællesforening paa sit Møde den 26de og 27de November 1878 i Randers med 55 Stemmer mod 7 havde vedtaget 1) at samtlige jydsk Landbosforeninger søgte Landmandsforsamlingen i Aalborg udsat til 1883, 2) at som Følge heraf det forud for Landmandsmødet gaaende Delegeretmøde bliver ansat til 1882, og 3) at der paa dette Møde atter aabnes en Diskussion om det Mellemrum, som fremtidig bør være imellem Landmandsmøderne. Sagen forelagdes for Bestyrelsesraadet i Mødet den 21de Oktober 1879, og paa Forslag af Præsidiumet vedtoges det, da Landmandsmødet i 1881 vilde falde sammen med et almindelig svensk Landbrugsmøde i Malmø, og da dette dels raader over store Penge-midler og dels ved sin Beliggenhed er overvejende heldig stillet, at den 15de danske Landmandsforsamling udsættes til 1883, og at Delegeretmødet, der gaaer forud for denne For-samling, afholdes i 1882, samt at der ved dette Møde tages Bestemmelse om den fremtidige Tidsordning for vore almindelige Landmandsmøder.

Bor Udførselsvej til England over Esbjerg. I Løbet af Foraaret modtoges fra 664 Landmænd og Kvægepor-tører 63 enslydende trykte Henvendelser om at saa Ruten Es-bjerg—Thameshaven forandret til Esbjerg—Harwich. Efter at have korresponderet med det forenede Dampskibsfelskab om, hvorvidt dette for Sejladsens Skyld maatte anse en saadan Forandring for ønskelig, overdrog Selskabet sin Husdyrkon-sulent ved en Rejse til England at undersøge Forholdene, og det mod-tog senere en Beretning fra ham, som er trykt, og hvoraf det fremgaaer, at han mener, at man foreløbig i ethvert Fald bør beholde Thameshaven, især efter at nogle af ham paapegede For-

bedringer ved Opstaldningen i Thameshaven ere blevne foretagne af vedkommende Selskab.

I Forbindelse med denne Sag skal det bemærkes, at Selskabet for nogle Dage siden har modtaget en Henvendelse fra Foreningen af jydsk Landbosforeninger, der paakalder Selskabets Virksomhed angaaende de formentlig høje Fragter, der nu maa erlægges paa Ruten over Esbjerg og paa Statsbanerne, samt angaaende en eventuel Udførselsvej til Rhinlandene. Præsbidet vil skjænke denne Sag al mulig Opmærksomhed, men inden positive Skridt foretages, vil der kræves mange og omfattende Undersøgelser angaaende Transport- og Udførselsvilkårene her fra Landet sammenlignet med andre Landes. Selskabets Konsulent i Husdyrbrug, Dyrlæge Jessen, har, som det er bekjendt af hans ovennævnte Indberetning, allerede i længere Tid havt sin Opmærksomhed henvendt derpaa og begyndt at samle et Materiale til denne Sags Belysning, som imidlertid nu vil kræve en betydelig Forøgelse.

Danmarks Deltagelse i den internationale Landbrugsubstilling i London fra den 29de Juni til den 7de Juli 1879. Skjønt man længe havde vidst, at det engelske Landbrugsselskab havde besluttet, at dets Udstilling i London i Sommeren 1879 skulde have en international Karakter, havde man dog ikke fundet det rigtigt at foretage Skridt for at bevirke en Deltagelse fra dansk Side i denne Udstilling, saa længe der ikke forelaa en Indbydelse eller i hvert Fald en Tilfjendegivelse fra det engelske Landbrugsselskab om, at det ønskedes, at Danmark skulde deltage i Udstillingen. Først den 3die Marts 1879 modtog Landhusholdningselskabet gennem Indenrigsministeriet en Meddelelse fra det engelske Landbrugsselskab om, at den nævnte Udstilling vilde finde Sted i London fra den 29de Juni til 7de Juli 1879, at der ved denne Lejlighed vilde blive uddelt Præmier for dansk Kvæg og Smør, og at Anmeldelse om de Dyr og Produkter, der ønskedes udstillede, skulde være indsendt inden den 1ste Maj. Uagtet den korte Tid, der saaledes var leevnet til at forberede vor Deltagelse, besluttede Præsbidet dog i sit Møde den

8de Marts at søge Danmark repræsenteret ved denne Lejlighed, idet dels Hensynet til vore egne Interesser og til den store Betydning, det engelske Marked har for vort Landbrug, og dels Hensynet til den begunstigede Stilling, der gaves Danmark ved den i 1878 af det engelske Parlament vedtagne Lov angaaende Indførselen af levende Kvæg, maatte opfordre os til at benytte denne Lejlighed til at fremstille vore Produkter paa en fylldig og smuk Maade i de særlig for Danmark etablerede Klasser ved den nævnte Udstilling. Men da det tillige maatte erkjendes, at den enkelte Landmand ikke, saaledes som den enkelte Fabrikant eller Haandværker, i og for sig vilde kunne skaffe sine Produkter en forsøgt Af sætning, selv om han med Held konkurrerede i en Udstilling af den her nævnte Art, saa turde det heller ikke ventes, at han vilde bringe de med en saadan Udstilling forbundne betydelige Opre, og man besluttede derfor at arbejde i Retning af kollektive Udstillinger repræsenterende Landet i dets Helhed, og hvortil Udgifterne da naturlig kunde søges afholdte af Staten. Hertil kom, at der fra det engelske Landbrugsselskab tillige var modtaget en Opfordring til at udpege danske Dommere i de Klasser, hvori vi vilde udstille, og at Selskabet maatte anse det for særdeles ønskeligt for Bedømmelsen af de af Danmark udstillede Produkter, at danske Sagkyndige kunde deltage i denne Bedømmelse, uden at det dog saa sig i Stand til at afholde de med en saadan Repræsentation forbundne betydelige Udgifter. Af disse Grunde henvendte Selskabet sig med en Indstilling til Regeringen om en Bevilling af 15,000 Kroner i de angivne Opre, og denne Sum blev ogsaa redebont bevilget af Regeringen og Rigsdagen, hvorefter Selskabet tog Sagens videre Ordning og Gjennemførelse i sin Haand.

Ved Præsidentmødet den 19de Marts vedtoges derefter en af Selskabets Sekretær udarbejdet Plan for Danmarks Deltagelse i Udstillingen, gaaende ud paa:

- 1) at der søges tilvejebragt følgende Udstillingsfamlinger:
 - a) En Samling af rødt dansk Kvæg fra Volland-Falster bestaaende af 1 Tyr over 2 Aar, 1 Tyr under

- 2 Aar, 2 Køer over 3 Aar og 2 Kvier under 3 Aar.
- b) En Samling af rødt danst Kvæg fra Fyen af samme Omfang og Sammensætning som den forannævnte.
- c) En Samling af jydsk Kvæg bestaaende af 2 Tyre over 2 Aar, 2 Tyre under 2 Aar, 4 Køer over 3 Aar og 4 Kvier under 3 Aar.
- 2) at man for Tilvejebringelsen af disse Samlinger anmoder om Bistand henholdsvis fra Maribo Amts økonomiske Selskab, Fyens Stifts patriotiske Selskab og Fællesforeningen af jydsk Landbosforeninger.
- 3) at Udstillerne erholde en Godtgjørelse for den mindre Værdi, hvortil Kvæget vil udbringes i England mod ved Salg herhjemme. — Denne Godtgjørelse bestemte Præsbidet til 200 Kr. for hvert Stykke udstillet Kvæg.
- 4) at det overdrages Selskabets Konsulent i Husdyrbrug, Dyrslæge Jesen, at varetage Kvægets Samling, Oversørelse, Fremstilling og Salg.
- 5) at der søges tilvejebragt en kollektiv Udstilling af danst Smør, hvis Tilvejebringelse, Oversørelse og Fremstilling overdrages Selskabets Konsulent i Mejeribrug, Professor Segelcke.
- 6) at der, saafremt det tilstedes, søges tilvejebragt en Samling af danst Maltbyg. — Angaaende Tilvejebringelsen af denne Samling besluttedes det at henvende sig til Grosserer N. Puggaard, der ogsaa, særlig ved Vestlollands Landmandsforenings kraftige Medvirkning, tilvejebragte en Samling af 33 Bygprøver, som oversendtes til Generalkonsul Westenholz, og hvis Fremstilling overtoges af Professor Segelcke.
- 7) at der rettes en Anmodning til Professor Prosch, Proprietær Breinholt til Damsgaard og Professor Segelcke om at fungere som Dommere ved Udstillingen.

Fra alle de hernævnte Institutioner og Mænd modtoges beredvillige og imødekommende Svar med Undtagelse af, at Prof.

Profen ikke saa sig i Stand til at modtage det nævnte Hverv som Dommer, hvorfor Jægermester J. Friis til Lyngbygaard anmodes derom og velvillig imødetom Anmodningen.

I sidste Uge af Juni oversendtes Samlingerne ialt bestaaende af 24 Kreaturer, hvortil endvidere kom 7 Kreaturer, hvis Overførsel og Fremstilling Dyrlæge Jessen ifølge vedkommende private Udstilleres Anmodning havde paataget sig; dernæst 70 Prøver Smør, hovedsagelig i Trediedels Tønder, samt 33 Prøver Byg.

Om Udfaldet af Udstillingen indeholdes udførlige Meddelelser i de landøkonomiske Skrifter, og hvad Udgiften angaaer, da stiller den sig saaledes, at den bevilgede Sum, 15,000 Kr., er medgaaet paa 4—500 Kr. nær, som ville blive Ministeriet tilbagevendte.

Landbrugskonfulentsagen, hvorom der ifjor nedfattes et Udvalg til Behandling af de fra Landboforeningerne indkomne Betænkninger og til at gøre Forslag til en Indstilling til Ministeriet, vil være Medlemmerne bekendt fra den i Oktober Maaned ombelte trykte Beretning om Sagen. Her skal derfor blot nævnes, at Præsidiets Indstilling til Ministeriet gik ud paa at opfordre Ministeriet til at søge 10,000 Kr. bevilgede til at støtte de Foreninger, der have ansat Konsulenter.

Som meddelt paa forrige Generalforsamling havde Ministeriet ønsket Selskabets Betænkning angaaende det Forslag om Oprettelsen af Forsøgsanstalter, som var fremkommet fra den i Anledning af saadanne Anstalters Oprettelse nedsatte Kommission. Sagen foreligger trykt i Selskabets Årsberetning 1878 Side 67. Præsidiets Indstilling gaaer ud paa, næst at anbefale Kommissionsbetænkningens Forslag om Oprettelsen af en videnskabelig Forsøgsstation, tillige at anbefale Oprettelsen af praktiske Forsøgsstationer og en kraftig Understøttelse af de Bestræbelser, der, baarne af Enkeltmand, søge at klare Spørgsmaal af Vigtighed, som fra Tid til anden opkomme paa Landbrugets Omraade, og som kun lade sig klare ad Forsøgets eller en bekoftelig Undersøgelses Vej.

Fra Maribo Amts økonomiske Selskab har Selskabet modtaget en Skrivelse, der gaaer ud paa at opfordre Selskabet til at rette et Andragende til Regjeringen angaaende Begunstigelser af Analyser i Landbrugets Tjeneste. En Del af Landets øvrige Landboforeninger har ved senere Skrivelser sluttet sig til denne Henvendelse til Selskabet. Efter at Præsidiumet herom havde indhentet en Betænkning fra det om den foregaaende Sag nedsatte Udvalg, har det besluttet at andrage hos Regjeringen om, at der af Statskassen maa stilles indtil 2000 Kr. til Selskabets Raadighed, ikke for derved at sættes i Stand til at kunne yde den enkelte Landmand billig Analysehjælp, men for derved at kunne udøve en for det Almindelige gavnlig Kontrol med de Gjødnings- og Foderstoffer, der bringes i Handelen.

Uddrag af Selskabets Arkiv. Præsidiumet har iaar ladet paabegynde et Uddrag af de vigtigste Aftstykker og Forhold vedrørende Selskabets Historie, og dette Arbejde er sat i Værk, fordi Lejligheden dertil netop tilbød sig. Til at udføre dette Arbejde, der vil komme til Nytte ved en fremtidig Udarbejdelse af Selskabets Historie, hører nemlig dels Kjendskab til Landbruget, dels en stor Kjærlighed til og Interesse for Selskabets Virksomhed; thi kun derved væbnes man med Taalmodighed til samvittighedsfuldt at gennemgaa den store Mængde gamle Arkivsager, der forefindes. Da disse Egenstaber i en særlig Grad vare tilstede hos Kammeraad Andersen, og hans Lid og Stilling netop tillode ham at paatage sig dette mæssomme Arbejde, har Præsidiumet ment ikke at burde lade denne Lejlighed gaa tabt til at faa det nævnte Materiale samlet. Han begyndte Arbejdet den 1. Marts 1879 og er nu naaet til Aaret 1865.

Angaaende Selskabets Virksomhed paa Mejeriets og Husdyrbrugets Omraade afgave Selskabets Konsulenter følgende Beretninger paa Bestyrelsesmødet i Oktober 1879:

a. Mejeriets Omraade.

Ved indeværende Aars Begyndelse tjente under Selskabet 5 Mejeribestyrerlærlinger, hvoraf de 3 fik udlært til 1. Maj

og de sidste 2 til 1. Novbr., og da der ikke antages flere, afsluttedes hermed Oplæringen af Mejeribestyrere, der var begyndt i 1867. Af de 13 Mejeribødkerlærlinger, hvormed Aaret begyndte, vilde 5 have udlært i indeværende Aar. Der er imidlertid i Aarets Løb optaget 4 nye, saa at Antallet af Lærlinger i denne Klasse ved det kommende Aars Begyndelse vil blive 12, saafremt ingen fratræder i Utide.

Af Selskabet har Mejerikonfuldenten i Aarets Løb, som før nævnt, havt det særlige Hverv at varetage det fornødne m. S. t. Danmarks Deltagelse i den internationale Smørudstilling ved det engelske Landbrugsfællesskabs Møde i London 1879, og herom har han den 22. Oktober d. A. aflagt Beretning. Hans Virksomhed er isørgt gaaet i samme Retning som Aaret forud; paa Bestyrelsesmødet ifjor har han udtalt sig udførlig derom. (Se Aarsberetningen for 1878 S. 76—79).

b. Husdyrbrugets Omraade.

Omslaget i Konjunkturerne har mere end tidligere henledet Opmærksomheden paa Besætningernes Forbedring ved Udvalg samt paa en forbedret Driftsmaade og Pleje i det enkelte. Dette har nødvendiggjort hyppige Rejser af Husdyrbrugskonfuldenten for at gjøre sig fortrolig med Egnenes og Gaardenes særlige Forhold. Ved Siden heraf har han holdt en Del Foredrag og søgt at træde i Forhold til de Mænd, der særlig arbejde fremad. — Foruden Kvægbruget har Hesteopdrættet iaar paakaldt hans Opmærksomhed.

Oversørelsen og Fremstillingen af det danske Kvæg til Udstillingen i London i Sommer var overdraget Konfuldenten. — Af andre Forhold vedrørende Husdyrbruget maa endnu nævnes Udførselsforholdene af Kvæg, som ere omtalte, og Uddannelsen af Koelærlinger, som vil blive omtalt i det følgende.

Plantekulturens Fremme. Selskabet har som i de foregaaende Aar understøttet Foreningen for indenlandsk Frøavl med 300 Kr. og fra denne Forening modtaget 20 Expl. af dens nylig udgivne Bog om Landbrugets Kulturplanter og dertil hørende Frøavl. Desuden har det ved den sædvanlige Understøttelse

af 600 Kr. til Skolelærer P. Nielsen sat ham i Stand til ved Undersøgelser, Forsøg, Rejser, Foredrag, direkte Vejledning og Raadgiveren at fortsætte sin nidkjære Virksomhed for Forbedring af Græsmarkerne, for Dyrkningsforsøg med Foderplanter, for Udryddelsen af besværlige Ukrudsplanter og for et grundigere Kjendskab til vore Kulturplanters Snyltesvampe.

Tilgangen til Selskabets Lærlingeinstitution har været stor, saa nye Læresteder ere aabnede. Ialt tjene i Djebliffet under Selskabet 140 Landvæsenlærlinger og 12 Mejeribødelærlinger. Ifølge Husdyrbrugskonsulentens Forslag aabnedes i Foraaret Afgang paa en Del af Landets bedste Koe-gaarde for unge Bønder sønner til praktisk at indøves i og blive fortrolige med Koe-kulturen og dens store Betydning. Der meldte sig, rimeligvis paa Grund af den sildige Betjendtgjørelse, kun en, som anbragtes hos Godsejer Holm paa Lerchenfeldt, og som har indsendt en Beretning og Dagbog om sit Arbejde, der bestyrker Forventningen om, at denne Institution vil kunne virke meget heldig, hvorfor den til Foraaret vil søges fortsat og udvidet.

I Aarets Løb er der uddelt følgende Rejseunderstøttelser: Høvebrugs-kandidat Hansen 300 Kr. til at besøge og studere Frankrigs, Nederlandenes og om muligt Tysklands bedste Gartnerier. Redaktør Frederiksen 500 Kr. til en Rejse til England for at undersøge de forskjellige Forhold vedrørende Maltbygproduktionen og de engelske Bryggeriers særlige Fordringer til fint Maltbyg, samt den nyeste Tids Udvikling af Rodfrugtdyrkningen, navnlig i Øst-England. Redaktør Luyen 400 Kr. til et Besøg i England, særlig under Udstillingen. Redaktør J. Petersen 400 Kr. til en Rejse til Udlandet, navnlig for at blive kjendt med de Egne, hvor det mindre Jordbrug staaer paa et fremmeligt Trin. Sognefoged P. Bendixen i Rosilde ved Nyborg 200 Kr. som Understøttelse for ham og hans Kone til en Rejse i Indlandet for at blive bekendte med Tilberedningen og Behandlingsmaaden af Smør og forskjellige Ostesorter. Mejeriasistent H. P. Lunde 300 Kr. til en Rejse i Holland for at studere Mejerivæsenet.

Med Hensyn til Selskabets Virksomhed overfor de nordiske

Bilande skal det anføres, at Direktionen for den grønlandſke Handel er bleven anvist det Hanſenſke Legat med 480 Kr., ſom uddeles gennem begge Inſpektorater, navnlig ſom Opmuntringspræmier. — Agronom Svein Sveinſon, der ſtuderer til Landbrugsexamen, har hertil erholdt en Underſtøttelſe af 700 Kr., men heraf refunderer Miniſteriet for Island Selſkabet Halvdelen. Ialt vil der blive ham tilſtaaet 2000 Kr., for at han ved Studium kan dygtiggjøre ſig til eventuelt at kunne optage en landøkonomiſt Lærervirksomhed paa ſin Fædreneſ. Deſuden modtager et Par unge Islændere, der have gennemgaaet Landbrugſkolen paa Stend i Norge, Underſtøttelſe til i indeværende Vinter her i Landet at uddanne ſig i Landbruget og Mejeridriften.

I det forløbne Aar er uddelt ſom Fædersbelønninger: to andet og et tredie Sølvbæger, en Maſſine og en „Fædrende Dmtale“. — Til 13 Laanebibliotheker er der uddelt 740 Bind ſom Boggave, og deſuden er der uddelt Bøger til 2 Høiſkoler, enkelte Mænd, Selſkabets Lærlinger og fremmede Selſkaber.

Endnu ſkal det nævnes, at Arkitekt Aug. Klein har havt den Godhed paa Selſkabets Opfordring iſølge Etatsraad Hofman (Bangſ) Anmodning at foretage en Rejſe til Hofmangave for at underſøge de derværende Kalkbetonbygninger, og han har derom afgivet en Beretning.

Fra Beſtyrelſen for „Fond til Landmænds Uddannelse“ er modtaget Meddelelſe om, at den i afvigte Sommer har uddelt følgende Stipendier til Ophold ved Landbohøiſkolen: Mikkel Søren Holm og Søren Peter Petersen hver 30 Kr. maanedlig indtil April, og Peter Petersen Dolmer 20 Kr. maanedlig indtil Auguſt. Deſuden er der tilſtaaet Landbrugſtandibat Hans Knudſen et Beløb af indtil 140 Kr. til Uddannelse i Mejeridrift under Profeſſor Segelſtes Vejledning. —

Præſidenten. Beretningen angaaende Selſkabets Virksomhed i det forløbne Aar er nu afgiven, og vi gaa dernæſt over til Budgettet for Regnskabsaaret 1880—81, hvis enkelte Poſter ere ſaalydende:

Indtægt.

Konto.	Forventet Kassebeholdning $\frac{1}{4}$ 1880	3182 Kr.
A.	Medlemskontingenter	18110 —
B.	Renter af Selskabets Aktiver	11872 —
C.	Statskassens Tilskud	3200 —
D.	Statsraad Schous Legat	200 —
E.	Forforskjellige Indtægter, navnlig Salg af Bøger	436 —
		<hr/> 37000 Kr.

Udgift.

Konto.		
1.	Udarbejdelse og Trykning af landøkonomiske Skrifter	4000 Kr.
2.	Anskaffelse af landøkonomiske og naturvidenskabelige Skrifter til Uddeling	7820 —
3.	Selskabets Foredrags- og Diskussionsmøder	400 —
4.	Landøkonomiske Foredrag	200 —
5.	Mælkeproduktionens Fremme	3000 —
6.	Kvægavlens Fremme	3000 —
7.	Plantekulturens Fremme	1600 —
8.	Rejseunderstøttelser	3000 —
9.	Selskabets Værlinger	800 —
10.	Hædersbelønninger for Landboflid	200 —
11.	Landbrugets Vinæringer	400 —
12.	Færøerne, Island og Grønland	1200 —
13.	Udstillinger	1500 —
14.	Dræningens Fremme	400 —
15.	Forsøg, kemiske Analyser o. lg.	500 —
16.	Vænninger og Enkeunderstøttelser	4280 —
17.	Regnskabsføring	1000 —
18.	Frugt og Porto	700 —
19.	Kontorudgifter, Inventarium, Bekjendtgørelser, Brændsel o. s. v.	1000 —
		<hr/> 35000 Kr.
	Indtækt	37000 —
	Forventet Kassebeholdning $\frac{31}{3}$ 1881	2000 Kr

ad 1. Professor Jørgensen. Medens denne Konto paa indeværende Aars Budget er 3000 Kr., er den paa det foreliggende Budget sat til 4000 Kr. Grunden til denne Forøgelse bevirkes ved det omtalte Uddrag af Selskabets Arkiv. Allerede længe har der været Trang til at faa Selskabets Historie udarbejdet, men de forskjellige Forsøg, der hidtil ere gjorte derpaa, ere ikke lykkedes. Det Arbejde, der nu foretages, er imidlertid ikke et Forsøg paa at faa Selskabets Historie skreven. Den, der engang vil komme til at udføre dette Arbejde, vil blive nødt til selv at gennemgaa Arkivet; men det vil være en stor Lettelse for ham, naar Arkivet er ordnet, naar der er gjort Uddrag deraf, og naar der er paapeget, hvor han skal søge dette eller hint, og Præsidentet har derfor troet at maatte foreslaa den nævnte Forøgelse af Kontoens Beløb for at benytte den Lejlighed, der, som tidligere nævnt, tilbød sig til at faa dette Arbejde udført.

ad 2. Præsidenten. Den store Tilgang af Medlemmer, som Selskabet har havt, har foranlediget, at man har maattet foreslaa Summen paa denne Konto forhøjet. Stiger Medlemstallet, stiger ogsaa Udgiften paa denne Konto, thi der skal da anskaffes flere Exemplarer af de Bøger, der omdeles til Medlemmerne.

ad 7. Præsidenten. Af Hensyn til den Værdi, som Lærer Nielsens Virksomhed har for Landets Plantekultur, har Præsidentet ment, at den Understøttelse, der gives ham, burde forhøjes fra 600 Kr. til 1000 Kr. Det maa vistnok erkjendes fra alle Sider, at disse Penge ere meget vel anvendte, og at Vedkommende har et gyldigt Krav paa at erholde denne forhøjede Understøttelse.

Professor Jørgensen. De 600 Kr., som Hr. Nielsen hidtil har faaet, have ene og alene været bestemte til derfor at holde en Hjælperlærer, og han har ikke selv faaet det ringeste for sit Arbejde. Naar der nu foreslaaes at give ham 1000 Kr., hvorved han altsaa faaer 400 Kr. til sig selv, saa er det, naar man seer hen til den store Iver og Flid, som han i alle Maader viser, kun et overmaade ringe Honorar, ja saa lille, at der ikke bør

være Tale om at give ham det mindre. — Hvad Bidraget til Foreningen for indenlandsk Frøavl angaar, da maa det ogsaa erkjendes, at det er overmaade lille, ja meget mindre, end Selskabet burde give, dels fordi den nævnte Forening virker gavnlig, og dels fordi den Omstændighed, at Selskabet kun giver 300 Kr., har den Indflydelse, at de fleste andre offentlige Vidragnere rette sig derefter. Selskabets Forhold til alle nye Virksomheder er jo imidlertid det, at man begynder i det smaa og vil først prøve sig frem, forinden man gaaer videre, og det er derfor højest sandsynligt, at denne Konto i fremtidige Budgetter vil antage ganske andre Dimensioner, end den hidtil har gjort og nu gjør.

ad 9. Professor Jørgensen. Denne Konto viser kun en ringe Udgift i Forhold til, hvad der udrettes, og det er vistnok sjældent, at man med 800 Kr. udretter saa meget, som Selskabet gjør i dette Tilfælde. I Selskabets sidste Årsberetning ville de Herrer have set en Indberetning fra Inspektør Buus angaaende Lærlingeinstitutionen, og i den fremhæver han, at naar man gennemlæser Dagbøgerne fra Nutiden og fra for 10 År siden, skulde man ikke tro, at de vare forfattede af Folk, der tilhøre samme Samfundsklasse. Denne Dom er til Hæder saavel for Lærlingerne som for Husbonderne, der tage sig af dem, og viser, at der er store Fremskridt. Selskabet har imidlertid i Anledning af Lærlingeinstitutionen ikke saa lidt større Udgifter end 800 Kr., men de komme ikke paa denne Konto. Kontorarbejdet og Postforsendelser medføre derimod temmelig betydelige Udgifter, thi det er en stor Mængde Skrivelser, der foranlediges ved hver enkelt Lærling fra han antages, og indtil han har udlært. Hovedsagen er imidlertid, at Resultatet er godt, og det tør nok siges at være Tilfældet; der er kun Tale om Fremgang. I de sidste År har der ikke været Tale om at lade Bladser staa ledige; ja Tilgangen har endog været saa stor, at man har været i Stand til at vrage, og det endogsaa temmelig stærkt. Derfor, saa snart der har været Frygt for, at en eller anden skulde forvolde Vanstuelighed, er han ikke bleven antagen, og det er vistnok Grunden til, at der er forekommet saa saa Tilfælde, i hvilke man

har været utilfreds med den vedkommende, og det er kun ganske undtagelsesvis, at nogen har forladt Tjenesten i Utide.

Præsidenten. Dette er en af Selskabets bedste og udseende Virksomhedsgrene, der vel sætter mange Kræfter i Bevægelse, men hvis Udvikling til Gjengæld har været tilfredsstillende, idet mange Lærlinger fratræde aarlig efter at have naaet et anerkjendelsesværdigt Standpunkt i den Retning, Uddannelsen er gaaet. Naar vi omtale denne Gren af Selskabets Virksomhed, bør vi derfor ogsaa udtale en særlig Tak til alle dem, der have taget sig af den, og da navnlig til Inspektør Buus, som er den, der væsentlig har bidraget til at bringe den til det Standpunkt, som den nu indtager, ved at gennemgaa Lærlingernes Dagbøger og Indberetninger og udtale en Kritik derover, hvortil der udfordres ikke blot en god Villie og stor Arbejdsdygtighed, men ogsaa Kjendskab til selve Forholdene. Endnu skal Taleren ikke undlade at gøre opmærksom paa, at da denne Del af Selskabets Virksomhed omtales paa den internationale landøkonomiske Kongres i Paris forrige Aar, valte den en ganske særdeles Opmærksomhed og Anerkjendelse.

ad 12. Professor Førgensen. En Del af Pengene paa denne Konto, nemlig 480 Kr., er Renter af et Legat, som er stiftet af afdøde Konferentsraad Hansen, og disse Renter skulle benyttes til Fordel for vore nordlige Vilande. Angaaende dette Legat har der været ført mangfoldige Forhandlinger, idet nemlig Anvendelsen af det maatte bringes i System. Dette er skeet paa den Maade, at Renterne anvendes afvekslende til Fordel for Island, Færøerne og Grønland, saaledes at hver af disse Landdele har det i 5 Aar ad Gangen. For Djeblikket nyder Grønland godt af Legatet. — Paa denne Konto er der imidlertid for indeværende Aar kun bevilget 900 Kr., medens der for næste Aar foreslaaes bevilget 1200 Kr., og Grunden dertil er den, at Selskabet — hvad der vil være bekendt saavel fra forrige Generalforsamling som af den nys afgivne Beretning — understøtter en ung Islænder, Svein Sveinsson, for at han kan studere ved Landbohøjskolen. Denne Mand er paa Island, hvad man her

vilde kalde Landbrugskonfulent; han har tidligere rejst omkring med de danske Engvandingmestre, som Selskabet har sendt op til Den, og derefter har han selv udført Enganlæg og Afvandinger. Han nyder Anseelse paa sin Fædrenes og er bestemt til at være Bestyrer af en paatænkt Landbrugsskole deroppe. For at han imidlertid skal kunne virke, som det sig bør, og navnlig kunne vedligeholde sin Anseelse, har Landshøvdingen saavel som Inspektør Feilberg ment, at han maatte være Landbrugskandidat, og for at blive sat i Stand til at naa dertil er det, at Landhusholdningselskabet understøtter ham med 500 Kr. om Aaret. En lignende Understøttelse erholder han af Ministeriet for Island. I Sommer have hans Studier ved Landbohøjskolen været afbrudte, fordi han har maattet gjøre en Rejse til Island for at fuldføre nogle paabegyndte Arbejder; men han er nu kommen tilbage og bliver her, indtil han har faaet Examen.

Med Hensyn til, at Budgettet slutter med en Kassebeholdning af 2000 Kr., bemærkede

Prof. Jørgensen, at man ikke maa stole for meget paa, at den vil komme til at se saaledes ud, naar Aaret er forløbet. En saadan Beholdning kan svinde bort i et Øjeblik for et Selskab med en saa vidt forgrenet Virksomhed som Landhusholdningselskabet, ja man har jo endog saa i et Par Aar seet, at Selskabet har arbejdet med Understud. Dette ængstede dog ikke Bestyrelsen; den var sikker paa, at det vilde arbejde sig op igjen, og det er ogsaa skeet ved Stigning i Medlemstallet. Men selv om Medlemstallet ogsaa vedbliver at stige, vil man dog under de nuværende Forhold ikke let komme videre end til at holde det Hele gaaende; at lægge noget op vil der vistnok ikke blive nogen Tale om.

Efter at saaledes hele Budgettet var gennemgaaet, og efter at Præsidenten forgjæves havde opfordret de tilstedeværende Medlemmer til at ytre sig om de enkelte Punkter eller om hele Budgettet og den forelagte Virksomhedsplan, erklærede han Budgetforslaget for vedtaget og erholdt sluttelig den sædvanlige Bemyn-